
227DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº114  | FORTALEZA, 23 DE JUNHO DE 2025

Federal nº 4.320/1964, reconhecer a Dívida, por Indenização, no valor de R$ 1.113.444,50 (Um milhão cento e treze mil quatrocentos e quarenta e quatro 
reais e cinquenta centavos) junto a COOPERATIVA DE MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS DO CEARÁ - COOPANEST, inscrita no CNPJ sob 
o n° 11.807.245/0001-41, cujo objeto é a prestação de serviços através de médicos cooperados, para suprir as necessidades do Hospital de Messejana Dr. 
Carlos Alberto Studart Gomes/SESA, referente ao período de 16/03/2025 a 15/04/2025. HOSPITAL DR. CARLOS ALBERTO STUDART GOMES, 
em Fortaleza, 13 de junho de 2025.

Isabel Cristina Leite Maia
DIRETORA MÉDICA DO HOSPITAL DR. CARLOS ALBERTO STUDART GOMES

*** *** ***
CORRIGENDA

No Diário Oficial nº 16.326(parte I), publicado em 24/06/1994, de acordo com o art.43, parágrafo 1º e 2º da Lei nº9.826 de 14/05/74, que concede a Progressão 
Horizontal aos funcionários da Secretaria da Saúde do Estado do Ceará. Onde se lê: CARLOS RAIMUNDO B. VIEIRA, Leia-se: CARLOS RANUNFO 
BATISTA VIEIRA. SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 05 de junho de 2025.

Carla Cristina Fonteles Barroso
SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 

PORTARIA CC 0018/2025-ESP/CE O(A) SUPERINTENDENTE no uso das atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto nº 30.086, de 
02/02/2010, e posteriores alterações, e em conformidade com o art. 8º, o inciso III e parágrafo único, do art. 17, art. 39 e § 3º do art. 40 da Lei nº 9.826, 
de 14 de maio de 1974, RESOLVE NOMEAR ELIZIANNE LIMA ESTANISLAU SIDRIM, para exercer o cargo de Direção e Assessoramento, de 
provimento em comissão de Gerente, símbolo DAS-1, lotado(a) no(a) Gerência de Gestão de Pessoas, integrante da estrutura organizacional do(a) Escola de 
Saúde Pública do Ceará Paulo Marcelo Martins Rodrigues, em SUBSTITUIÇÃO ao titular LEILANNE MARIA COSTA LIMA, em virtude de Férias, no 
período de 14 de Julho de 2025 a 02 de Agosto de 2025. ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO CEARÁ PAULO MARCELO MARTINS RODRIGUES, 
Fortaleza, 16 de junho de 2025.

Luciano Pamplona de Goes Cavalcanti
SUPERINTENDENTE
Tania Mara Silva Coelho

SECRETÁRIA DA SAÚDE

*** *** ***
PORTARIA ESP Nº029/2025 O SUPERINTENDENTE DA ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE DESIGNAR, o(s) SERVIDOR(ES) relacionado(s) no Anexo Único desta Portaria, para realizar ações de ensino por meio do exercício 
de magistério no âmbito da Escola de Saúde Pública do Ceará, com direito a percepção da gratificação prevista no Art. 132, inciso IX, da Lei Nº 9.826, de 
14 de Maio de 1974, regulamentada pelo Decreto Nº 24.982, de 15 de Junho de 1998, combinado com o Art.3º, seus parágrafos 1º,2º e 3º da Lei nº 15.188, 
de 19 de Julho de 2012, com NUP Nº 24022.001152/2025-04.ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO CEARÁ, em Fortaleza, 13 de junho de 2025.

Luciano Pamplona de Góes Cavalcanti
SUPERINTENDENTE

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº029/2025, 13 DE JUNHO DE 2025

NOME/MATRÍCULA NÍVEL VALOR H/A - R$  CURSO DISCIPLINA PERÍODO  CARGA 
HORÁRIA VALOR TOTAL

MARA CYNTHIA XIMENES 
PINHEIROMatrícula Nº 495633-10 Mestre 70,00 Projeto Qualificação dos 

Trabalhadores da Área da Saúde
28, 29 e 30 de 
maio de 2025 16 h/a 1.120,00

*** *** ***
PORTARIA Nº30/2025.

ATUALIZA A COMPOSIÇÃO DO COMITÊ DE INTEGRIDADE DA ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO CEARÁ 
PAULO MARCELO MARTINS RODRIGUES – ESP/CE.

O SUPERINTENDENTE DA ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO CEARÁ PAULO MARCELO MARTINS RODRIGUES – ESP/CE, no uso de 
suas atribuições previstas no art. 5º, inciso XII do Decreto Estadual nº 35.544, de 22 de junho de 2023; Considerando o art. 4º, inciso I da Lei nº 16.717,de 
21 de dezembro de 2018, que institui o Programa de Integridade do Poder Executivo do Ceará; Considerando o teor da Portaria nº 74, de 08 de setembro de 
2020, que dispõe sobre as diretrizes para a operacionalização do programa de Integridade do Poder Executivo do Estado do Ceará; Considerando a neces-
sidade de alteração da atual composição do Comitê de Integridade da Escola de Saúde Pública do Ceará Paulo Marcelo Martins, instituído pela Portaria nº 
11/2023; Considerando as informações contidas no NUP 24022.002424/2025-85;RESOLVE:

Art. 1º – Atualizar a composição dos membros do Comitê de Integridade, instituído pela Portaria nº 11/2023, responsável pela gestão do Programa 
de Integridade da Escola de Saúde Pública do Ceará Paulo Marcelo Martins Rodrigues – ESP/CE, passando a ser composto pelos seguintes membros:

MEMBRO MATRÍCULA ÁREA DESIGNAÇÃO
Luciano Pamplona de Góes Cavalcanti 30000277 Direção Superior Presidente do Comitê de Integridade
Camila Parente Leite 30006291 Direção Superior Secretária Executiva do Comitê
Geni Carmen Clementino Alves 30002741 Assessoria de Desenvolvimento Institucional e Comunicação Membro
Maria Elci Moreira Galvão 30002776 Assessoria Jurídica Membro
Selma Carvalho do Nascimento Aquino 30002962 Diretoria Administrativo- financeira Membro
Francisco Sales Ávila Cavalcante 30002889 Diretoria de Inovação, Ciência e Tecnologia Membro
Érika de Oliveira Nicolau 30002857 Comissão Setorial de Ética Membro
Dellane Emanuelle Pinheiro Gadelha Damasceno 30002792 Assessoria de Controle Interno e Ouvidoria Membro

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação no Diário Oficial do Estado (DOE), ficando revogadas as disposições em contrário.
Fortaleza, 17 de junho de 2025.

Luciano Pamplona de Góes Cavalcanti
SUPERINTENDENTE

*** *** ***
PORTARIA Nº31/2025.

INSTITUI A COMISSÃO INVENTARIANTE DOS BENS DE CONSUMO, MÓVEIS E IMÓVEIS, DA ESCOLA 
DE SAÚDE PÚBLICA DO CEARÁ PAULO MARCELO MARTINS RODRIGUES, PARA EXERCÍCIO DE 2025.

O SUPERINTENDENTE DA ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO CEARÁ PAULO MARCELO MARTINS RODRIGUES, no uso de suas 
atribuições previstas no art. 5º, inciso XII do Decreto Estadual nº 35.544, de 22 de junho de 2023; CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 31.340 de 05 
de novembro de 2013, que aprova o regulamento para depreciação, amortização, exaustão, reavaliação e redução ao valor recuperável do patrimônio público 
do Estado do Ceará; CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 32.564 de 26 de março de 2018 que dispõe sobre diretrizes para gestão de almoxarifado e 
bens móveis de propriedade dos órgãos e entidades públicas estaduais na esfera do poder executivo; CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 35.789 de 
20 de dezembro de 2023 que altera e revoga dispositivos do Decreto nº32.564, de 26 de março de 2018, que dispõe sobre diretrizes para gestão de almoxa-
rifado e bens móveis de propriedade dos órgãos e entidades públicas estaduais na esfera do poder executivo, bem como altera o art. 38 do Decreto 31.340, 
de 05 de novembro de 2013, que aprova o regulamento para depreciação, amortização, exaustão, reavaliação e redução do valor recuperável do patrimônio 
público do Estado do Ceará. RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão Inventariante da Escola de Saúde Pública do Ceará Paulo Marcelo Martins Rodrigues para o exercício de 2025, com o 
objetivo de realizar o levantamento dos bens móveis e imóveis afetados, fazer os ajustes necessários, a fim de manter atualizados e conciliados os registros 
do sistema patrimonial e contábil do material de consumo e dos bens móveis e imóveis desta Autarquia.

Art. 2º A Comissão Inventariante da Escola de Saúde Pública do Ceará Paulo Marcelo Martins Rodrigues será composta pelos (as) seguintes servi-



228 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº114  | FORTALEZA, 23 DE JUNHO DE 2025

dores (as), sob a presidência do (a) primeiro (a):
I - Stênia Aragão Pinto, matrícula 401083-19;
II - Ana Lucia Barreto Xenofonte, matrícula 300025-55; e,
III - Silvana Maria Lopes Rocha, matrícula 404942-19.
§1º Os trabalhos da Comissão deverão ser concluídos no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, a partir da publicação da Portaria.
§2º A Comissão poderá contar com o apoio técnico de toda a força de trabalho da ESP/CE, caso necessário.
Art. 3º Compete à Comissão Inventariante:
I - Definir, de forma prévia, os endereços, força de trabalho, cronograma e metodologia a ser utilizada;
II - Levantar os bens patrimoniais existentes no órgão;
III - Identificar a situação patrimonial e o estado de conservação dos bens inventariados;
IV - Verificar a localização física de todos os bens patrimoniais da unidade gestora;
V - Propor a complementação, retificação, atualização do registro e das especificações e proceder a qualquer outra anotação relacionada a bens 

patrimoniais, sempre que preciso;
VI - Fazer a identificação dos bens pertencentes a outros setores ou unidades administrativas que ainda não foram transferidos para o setor inventariado;
VII - Relacionar e identificar os bens que se encontram sem o número de patrimônio ou sem o devido registro patrimonial, para providências cabíveis;
VIII - Acompanhar a avaliação do bem móvel permanente cujo valor de aquisição ou custo de produção seja desconhecido, por meio de profissional 

com conhecimentos específicos;
IX - Elaborar Relatório Final de apuração do resultado, observando as determinações do Decreto nº 32.564, de 26 de março de 2018, como também 

realizar os procedimentos de ajuste, escritural e contábil, do valor do patrimônio com a respectiva justificativa.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições contrárias de mesma hierarquia normativa.

Fortaleza, 17 de junho de 2025.
Luciano Pamplona de Góes Cavalcanti

SUPERINTENDENTE

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

PORTARIA Nº302-D/2025-GS SECRETÁRIO EXECUTIVO DE AÇÕES INTEGRADAS E ESTRATÉGICAS, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE AUTORIZAR os SERVIDORES relacionados no Anexo Único desta Portaria, a viajarem em objeto de serviço, com a finalidade de deslocar 
servidor da Base CIOPAER Fortaleza-CE, a fim de compor escala de serviço na base CIOPAER Sobral-CE., conforme Solicitação de Diária e Ajuda de 
Custo nº 337/2025, concedendo-lhes diárias, de acordo com o artigo 1º;§1º do artigo 2º; inciso II do §2º do artigo 4º; art.8º; art.12º e seu §1º; arts.14º, 16º, 
classe I; do anexo I do Decreto nº35.922, de 27 de março de 2024, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da SSPDS. SECRETARIA DA 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, em Fortaleza, 16 de junho 2025.

Sérgio Pereira dos Santos
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE AÇÕES INTEGRADAS E ESTRATÉGICAS

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº302-D/2025-GS DE 16 DE JUNHO DE 2025.

NOME CARGO/
FUNÇÃO MATRÍCULA CLASSE PERÍODO ROTEIRO

DIÁRIAS

QUANT. % DE 
ACRÉSCIMO VALOR TOTAL

Claudio Wagner Gomes 
Vasconcelos 1ºSargento PM 13516510 II 16/06 a 

16/06/2025 Sobral-CE 1 (meia) 0,00 R$137,78 R$ 68,89

TOTAL R$ 68,89

*** *** ***
PORTARIA Nº303-D/2025-GS SECRETÁRIO EXECUTIVO DE AÇÕES INTEGRADAS E ESTRATÉGICAS, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE AUTORIZAR os SERVIDORES relacionados no Anexo Único desta Portaria, a viajarem em objeto de serviço, com a finalidade de deslocar 
servidores da Base CIOPAER Juazeiro do Norte-CE para Fortaleza-CE, a fim de participar do curso documentação técnica de aeronaves e motores., conforme 
Solicitação de Diária e Ajuda de Custo nº 336/2025, concedendo-lhes diárias, de acordo com o artigo 1º;§1º do artigo 2º; inciso II do §2º do artigo 4º; art.8º; 
art.12º e seu §1º; arts.14º, 16º, classe I; do anexo I do Decreto nº35.922, de 27 de março de 2024, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária 
da SSPDS. SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, em Fortaleza, 16 de junho 2025.

Sérgio Pereira dos Santos
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE AÇÕES INTEGRADAS E ESTRATÉGICAS

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº303-D/2025-GS DE 16 DE JUNHO DE 2025

NOME CARGO/
FUNÇÃO MATRÍCULA CLASSE PERÍODO ROTEIRO

DIÁRIAS

QUANT. % DE 
ACRÉSCIMO VALOR TOTAL

Ary Dos Nascimento Alves 3º Sargento PM 30407814 II 15/06 a 
24/06/2025 Fortaleza-CE 10 (meias) 35,00 R$137,78 R$ 930,02

Antonio Gomes 
Siebra De Sousa Cabo PM 30731115 II 15/06 a 

24/06/2025 Fortaleza-CE 10 (meias) 35,00 R$137,78 R$ 930,02

TOTAL R$ 1.860,04

*** *** ***
PORTARIA Nº304-D/2025-GS SECRETÁRIO EXECUTIVO DE AÇÕES INTEGRADAS E ESTRATÉGICAS, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE AUTORIZAR os SERVIDORES relacionados no Anexo Único desta Portaria, a viajarem em objeto de serviço, com a finalidade de deslocar 
servidores da Base CIOPAER Fortaleza-CE, a fim de compor escala de serviço na base CIOPAER Crateús-CE., conforme Solicitação de Diária e Ajuda de 
Custo nº335/2025, concedendo-lhes diárias, de acordo com o artigo 1º;§1º do artigo 2º; inciso II do §2º do artigo 4º; art.8º; art.12º e seu §1º; arts.14º, 16º, 
classe I; do anexo I do Decreto nº35.922, de 27 de março de 2024, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da SSPDS. SECRETARIA DA 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, em Fortaleza, 16 de junho 2025.

Sérgio Pereira dos Santos
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE AÇÕES INTEGRADAS E ESTRATÉGICAS

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº304-D/2025-GS DE 16 DE JUNHO DE 2025

NOME CARGO/
FUNÇÃO MATRÍCULA CLASSE PERÍODO ROTEIRO

DIÁRIAS

QUANT. % DE 
ACRÉSCIMO VALOR TOTAL

Magneudo Carvalho Martins Inspetor 
Policia Civil 1679371X II 16/06 a 

23/06/2025 Crateús-CE 8 (meias) 0,00 R$137,78 R$ 551,12

TOTAL R$ 551,12

*** *** ***
PORTARIA Nº305-D/2025-GS SECRETÁRIO EXECUTIVO DE AÇÕES INTEGRADAS E ESTRATÉGICAS, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE AUTORIZAR os SERVIDORES relacionados no Anexo Único desta Portaria, a viajarem em objeto de serviço, com a finalidade de deslocar 
servidores da Base CIOPAER Fortaleza-CE, a fim de compor escala de serviço na base CIOPAER Crateús-CE., conforme Solicitação de Diária e Ajuda de 
Custo nº334/2025, concedendo-lhes diárias, de acordo com o artigo 1º;§1º do artigo 2º; inciso II do §2º do artigo 4º; art.8º; art.12º e seu §1º; arts.14º, 16º, 
classe I; do anexo I do Decreto nº35.922, de 27 de março de 2024, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da SSPDS. SECRETARIA DA 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, em Fortaleza, 16 de junho 2025.

Sérgio Pereira dos Santos
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE AÇÕES INTEGRADAS E ESTRATÉGICAS

Registre-se e publique-se.


